L'atto contenuto nella pergamena è originale nella sua stesura, ma è stato in seguito parzialmente falsificato a favore del comune di Sarzana, mediante sostituzione di *burgus Sarzane* al nome del primitivo destinatario. Non ci è stato possibile risalire alla lezione originaria.

Il documento è inedito.

Ludovicus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis officiatis, vicariis, rectoribus, necnon aliis quibuscunque suis et imperii fidelibus dilectis, gratiam suam et omne bonum. Fidelitati vestre presentibus notum esse volimus quod homines de burgii Sarzane¹ ad mandata et obedientiam venerunt prompte nostre regie maiestatis cum prestazione homagii et fidelitatis debiti sacramenti; et ideo vobis generaliter et singulariter districte iniungimus et mandamus .. quatenus officiatos hominum predictorum de burgii Sarzane¹, ac universos et singulos homines burgii² eiusdem, cum plena securitate ad nos ire, stare nobiscum, et redire ad propria et alias ubi negociari vel laborare aliquid habuerint, sive in collezione fructuum suorum fuerint, vel in aliis agendis libere promittatis, absque omni molestia et offensa personarum et bonorum suorum quorumcunque. Et in huius securitatis evidenciam predictos officiatos et homines burgi Sarzane³ universos in nostrum condutum recipimus et eis, pro omnibus nostris fidelibus, accedendi curiam nostram cum voluerint, ibidem standi et remeandi et omnia alia agendi, ut premittitur, securitatem liberam concedimus et presentibus indulgemus, harum testimonio litterarum. Datum in castris ante civitatem Pisanam, XXV^{to} die mensis septembris, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo septimo, regni vero nostri anno terciodecimo.

¹ *burgii Sarzane* è scritto in altro inchiostro su abrasione.

² *burgii* è scritto in altro inchiostro su abrasione.

³ *burgi Sarzane* è scritto in altro inchiostro su abrasione.

11

1328, novembre 26, Pisa.

Lodovico (IV) imperatore conferma al comune di Sarzana i privilegi dei suoi predecessori, in particolare di Federico (I) e Federico (II).

Originale su pergamena (cm. 39 × 21), con sigillo pendente in cera bruna, nell'Archivio comunale di Sarzana.

Edizione: G. PISTARINO cit., doc. n. 56.

12

1328, novembre 26, Pisa.

Lodovico (IV) imperatore concede al comune di Sarzana la facoltà di stabilire gli introiti sul proprio territorio, secondo gli usi antichi e le consuetudini delle città toscane, e definisce la giurisdizione del distretto sarzanese nell'ambito di due miglia.

Copia autentica, su pergamena, dall'originale, del 10 maggio 1440, sottoscritta dai notai Andrea del fu ser Iacobino notaio de Griffis da Sarzana, Iacobo del suddetto ser Andrea notaio de Griffis da Sarzana, Cesare del fu ser Iacobo da Castiglione, cittadino di Lucca, e Antonio del fu Andreolo da Villa, nell'Archivio comunale di Sarzana.

Edizione: G. PISTARINO cit., doc. n. 57.

Di questo doc. si ha notizia anche in doc. n. 24 della presente edizione.

13

1373, dicembre 11, Sarzana.

Pietro Landini e Iacobello Mutii, sindaci e procuratori del comune di Nicola, fanno per esso atto di completa dedizione a Bernabò Visconti, nelle mani del procuratore suo Rinalduccio de Monteviridi. Rogante il notaio Andrea Nuctii de Montefortino.

Originale su pergamena (cm. 53 × 40, rastremata in basso fino a cm. 25), nell'Archivio comunale di Sarzana.

La pergamena presenta una lacerazione orizzontale, in zona centrale, nel senso della ripiegatura, per un'ampiezza di cm. 5 circa, corrispondente ad una trentina di lettere. Il danno si estende, pur restando intatta la pergamena, a tutta questa linea centrale, dove il testo risulta pressochè illeggibile. Altrettanto dicasi per la linea della ripiegatura mediana in senso

longitudinale, che ha causato, in cima alla pergamena, una lacerazione verso il basso di cm. 10 circa, con perdita di un frammento di mm. 5 × 20 circa, corrispondente ad una lacuna complessiva di una quindicina di lettere. Altre lacerazioni d'entità minima si rinvengono lungo i bordi della pergamena, senza alcun danno per il testo. Altrettanto dicasi delle macchie d'umido di colore vinoso, sparse lungo i margini, ma soprattutto dense nella zona centrale.

La pergamena contiene un unico atto in originale.

Al verso, in fondo, di mano probabilmente secentesca, troviamo la seguente scrittura: *Illi de Nicola se se submittunt Bernabono Vicecomiti duci Mediolani cum omnibus suis iuribus. Anno 1373, decembris. Sempre di stessa mano, all'angolo superiore sinistro: n. 23; di mano recente, invece, al centro della carta: n. 4, con molta evidenza.*

Il documento è inedito.

In Dei nomine amen. Anno eiusdem a nativitate millesimo trecentessimo septuagessimo tertio, [undecim]a¹ indicione, die undecima mensis decembris. Providi et discreti viri Petrus Landini et Iacobellus Muzii, ambo de Nichola, sindici et procuratores communis, universitatis, consulum et hominum dicte ter[re N]ichole², ad infrascripta specialiter constituti, ut de ipsorum sindicatu appareat publico instrumento scripto et publicato manu Luchini quondam ser Petri quondam Iohannis de Soleria habitatoris, Nichole notarii, die *** a³ presentis mensis decembris, a me Andrea notario infra scripto, viso et lecto ac etiam diligenter inspecto pro meliori et evidenti utilitate communis et hominum dicte terre Nichole, ex certa scientia et non per errorem, pro se ipsis et successoribus ipsorum, ac sindicario et procuratorio nomine, et vice et nomine predicti communis et personarum et hominum dicti communis, et heredum et successorum ipsorum, dederunt, tradiderunt, transtulerunt et concesserunt, omni exceptione iuris et facti remota, egregio et potenti militi domino Raynalduzio de Monteviridi, capitaneo in partibus Lunexane generali et procuratori magnifici et excelsi domini, domini Bernabovis Vicecomitis Mediolani et cetera, imperialis vicarii generalis, recipienti nomine et vice suprascripti magnifici et excelsi domini, domini Bernabovis Vicecomitis et cetera, et suorum filiorum, nepotum et pronepotum, ac aliorum liberorum usque

¹ Lacerazione della pergamena. A questa data, 11 dicembre 1373, correva l'indizione undecima.

² Lacerazione della pergamena.

³ Lacerazione della pergamena. Si tratta in ogni caso di un giorno tra il primo e il decimo del mese, dal momento che nell'undecimo veniva redatto il documento.

in infinitum et in perpetuum ex eo et ex eis descendentium,
o(m)ne⁴ dominium et quasi dominium predicte terre Nichole
ipsiusque fortilliarum, territorii, hominum et personarum
dicte terre Nichole et ipsius districtus, ac etiam dictam ter-
ram, ipsius fortillias, iurisdictiones et omnimodam gladii
potestatem dicte terre Nichole, cum mero et mixto imperio
et omnimoda cohortione et cum omnibus iuribus, rationibus,
territorio, hominibus et personis quoquomodo pertine(n)tibus⁵
ad ipsam terram Nichole; subponentes ac submictentes,
dictis nominibus, se se, dictam terram Nichole, ipsiusque for-
tillias, territorium, iurisdictiones, homines et personas dicte
terre Nichole, dominio potestati superioritati protectioni bay-
lie et arbitrio suprascripti magnifici et excelsi domini, domini
Bernabovis, suorumque filiorum, nepotum et pronepotum ac
liberorum predictorum. Insuper suprascripti sindici et pro-
curatores, nominibus suprascriptis, confessi fuerunt se de-
disse suprascripto domino Raynalduzio, nominibus suprascrip-
tis recipienti, possessionem et quasi predicte terre Nichole,
eiusque fortilliarum, iurisdictionis et o(m)num⁶ predicto-
rum superius per ipsos concessorum; dantes et concedentes,
dictis nominibus, prefato domino Raynalduzio recipienti dic-
tis nominibus, ut ipsius propria auctoritate possit dictam
possessionem et quasi, quandocunque sibi placuerit, accipere
et illam quam habuit perpetuo retinere. Quas quidem tradi-
tionem, translationem, concessionem, submixionem et omnia
et singula suprascripta, suprascripti sindici et procuratores,
nominibus suprascriptis, fecerunt sub pactis, condictionibus,
conventionibus, tenoribus et modis infrascriptis, videlicet
quia, versa vice, suprascriptus dominus Raynalduzius, nomi-
nibus suprascriptis, per pactum speciale et expressum dedit
et concessit suprascriptis sindicis et procuratoribus, nomini-
bus suprascriptis recipientibus, hinc ad duos annos pro-
xime venturos et per ipsum tempus infrascriptam inmunita-
tem et franchisiam, videlicet quod comune dicte terre Nichole
et homines et persone ipsius communis sint et esse debeant
liberi et immunes ab omnibus et singulis cohertis, gabellis,
impositionibus, exercitibus, cavalcatis et aliis oneribus rea-
libus et personalibus per dictum tempus duorum annorum;
item quod si que collecte, impositions, talee et onera realia

⁴ Ms.: *ome*, senza segno d'abbreviazione.

⁵ Ms.: *perinetibus*, senza segno d'abbreviazione.

⁶ Ms.: *onum* senza segno d'abbreviazione.

et personalia fuissent impossite seu impossita in episcopatu Lunensi per officiales suprascripti magnifici et excelsi domini Bernabovis durante presenti guerra, prefati homines et commune Nichole sint liberi, exempti et inmunes a predictis, nec ab eis possint peti vel exigi quoquomodo, ita et taliter quod pro tempore preterito ad nullam exactionem, nullum onus reale seu personale vel mixtum cogi possint; item quod finita suprascripta inmunitate et exemptione eisdem comuni et hominibus supra per tempus duorum annorum concessa, ipsi seu dictum comune Nichole non teneantur nec cogi possint ad solutionem alicuius salarii seu alterius condictionis vel exactionis seu aliquarum expensarum, nisi secundum morem et modum consuetum ante motionem presentis guerre; item quod prefatis hominibus de Nichola possit et debeat satisfieri de et super introitibus quos Lunensis episcopus debet recipere in Nichola, usque ad summam et quantitatem florrenorum centum viginti quinque auri, de omnibus et singulis debitibus que dicti homines seu aliquis vel aliqui ex eis debent recipere a stipendiariis quos dictus episcopus retinebat in dicta terra, ad cuius episcopi instantiam ipsi homines fecerunt predictis stipendiariis credentias, et cum ipsis debita contraxerunt; item quod omnes et singuli homines et persone de Nichola et quicunque alii ibidem habitantes sint et esse debeant salvi, liberi et securi in avere et personis, non obstantibus aliquibus commixis ab hinc retro per ipsos vel aliquem ipsorum, et quod si qui processus condemnationes seu bapna reperirentur facti facte seu data contra ipsos homines vel aliquem seu aliquos ipsorum, in aliqua seu aliquibus terris que possideantur per soprascriptum magnificum dominum, quacunque de causa vel modo, casserunt, irritentur et annullentur sine aliquo dampno ipsorum et sine aliquibus expensis, tt ex nunc pro cassis, irritis et nullatis sint et habeantur ipso iure; item quod [I]annes⁷ Cole et Ugolinus Bertini de Nichola exbampniti de dicta terra Nichole, non possint reverti ad dictam terram Nichole sine expressa licentia et voluntate communis et hominum dicte terre Nichole. Insuper sindici et procuratores suprascripti ad maiorem confirmationem predictorum, nominibus suprascriptis, iuraverunt in animas et super animas ipsorum et hominum et personarum

⁷ Lacerazione della pergamena. Data l'entità minima della lacuna, abbiamo preferito integrare *Iannes* anzichè *Iohannes*.

dicte terre Nichole, ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis in manibus dicti domni Raynalduzii capitanei, dictis nominibus recipientis, genibus flexis et caputeo extracto, prefato magnifico et excelso domino, domino Bernabovi Vicecomiti et cetera, eiusque filiis, nepotibus et pronepotibus ac liberis usque in infinitum ex eo vel eis vel altero ipsorum descendantibus, fidelitatem et hommatium contra omnem hominem et universitatem mundi; et quod ab hac hora in antea predicta terra Nichole, ipsiusque comune, homines et persone nec non ipsi sindici vel alter eorum, nominibus suprascriptis vel altero ipsorum, non erunt vel erit in facto, dicto seu consilio quod prefatus magnificus et excelsus dominus, dominus Bernabos seu ipsius descendentes seu aliquis eorum, personam aut vitam aut membrum aut honorem perdat sive perdant, vel quod in personam recipiat vel recipient aliquam lexionem vel iniuriam seu contumeliam, vel quod mala captione capiatur vel capiantur, vel quod aliquem honorem sive aliqua regalia que nunc habet seu habent vel in futurum habebit seu habebunt in dicta terra Nichole vel alibi amictat seu amictant; et si sciverint vel audiverint aliquem vel aliquos contra ipsum dominum vel eius descendentes vel aliquem ipsorum velle facere quicquid pro⁸ ***** impedient et disturbabunt, et si impedire et disturbare non poterunt, dicto magnifico et excelso domino seu ipsius descendantibus, quam citius poterunt, nuptiabunt⁹; et si quod secretum dictis hominibus vel alicui ipsorum predicte terre Nichole manifestaverit seu manifestaverint, illud sine licencia prefati domini alicui non pandet seu pandent, vel per quod pandatur fatiet seu fatient; sed si consilium vel auxilium eorum postulaverit¹⁰ seu postulaverint, illud bona fide impudent¹¹; nec unquam in persona dictorum hominum vel alicuius eorum aliquod scienter fatient quod redundet contra prefati magnifici et excelsi domini personam et vitam, vel eius descendientium, vel quod ad alicuius eorum pertineat iniuriam vel facturam; et generaliter puram et veram fidelitatem

⁸ Ms.: segue nel testo un guasto corrispondente ad una quarantina di lettere.

⁹ Ms.: *nuptiabunt*, senza segno d'abbreviazione.

¹⁰ Ms.: *postulaverint*, col segno d'abbreviazione depennato.

¹¹ Ms.: *impudent*, senza segno d'abbreviazione.

sibi et descendantibus suis perpetuo observabunt. Hec autem omnia et singula suprascripta predicte partes, nominibus prescriptis, sibi ad invicem, solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, promixerunt perpetuo attendere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, directe vel per indirectum, seu aliquo quesito colore, sub pena quinque milium florenorum auri in singulis capitulis huius contractus, in solidum stipulatione premissa, rato manente pacto quod quibus omnibus et singulis firmiter attendendo et observando suprascripte partes, dictis nominibus, sibi ad invicem obligaverunt, omnium ipsorum et cuiuslibet ipsarum partium bona renu(n)ptiando¹², exceptioni doli mali et in factum, condictioni sine causa et ex iniuxta causa, exceptioni quod metus causa et quod non possint dicere, allegare vel opponere, predicta vel aliquod predictorum facta fore per vim vel metum, vel sine causa et ex iniusta causa, ac etiam cuilibet alii exceptioni competenti et competiture, nec non cuilibet privilegio et iuri tam comuni quam municipali per quod seu cuius vigore predicte partes seu aliqua earum venire possent contra predicta vel aliquod predictorum, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, seu aliquo quesito colore. Actum Sarzane in domo olim Franchinulli magistri GUILIELMI de Sarzana et nunc habitationis suprascripti domini Raynalduzii capitanei, sita in loco dicto Burgo, cui sunt confines ab una parte domus heredum Muzii Iacobi de Sarzana. ab alia parte domus Francischini Martini et via publica. A duabus partibus presentibus ser Frederico ser Iacobi de Sarzana, ser Cicchino Ranaldini de Falcinello, Francischo Fatioli de Massa, Fuscho Fatii et Simonello Simonis de Castro Novo, Francischo Parentelli et Martino Muzii de Ortu Novo, et¹³ Benedicto Iofredi de Camerano, et pluribus aliis testibus ad predicta habitis, vocatis et rogatis.